
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 84 

Καθορισμός εξωτερικής εμφάνισης, χρωματι-
σμός και εν γένει σήμανση των οχημάτων της 
Υπηρεσίας Εξωτερικής Φρούρησης Καταστη-
μάτων Κράτησης.

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΤΟΥ ΠΟΛΙΤΗ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του τρίτου εδαφίου της παρ. 1 του άρθρου 45 του 

ν. 4356/2015 «Σύμφωνο συμβίωσης, άσκηση δικαιωμά-
των, ποινικές και άλλες διατάξεις» (Α’ 181), όπως προστέ-
θηκε με το άρθρο 194 του ν. 5187/2025 «Αναδιοργάνωση 
της δομής της Ελληνικής Αστυνομίας και αναβάθμιση 
της εκπαίδευσης του ένστολου προσωπικού της Εκσυγ-
χρονισμός του θεσμού της ηλεκτρονικής επιτήρησης 
υπόδικων, κατάδικων και κρατούμενων σε άδεια Ρύθ-
μιση θεμάτων κρατούμενων σε σωφρονιστικά καταστή-
ματα και άλλες διατάξεις» (Α’ 48).

β) Του άρθρου 44 του Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας 
(ν. 2696/1999, Α’ 57), σε συνδυασμό με το άρθρο 48 και 
την παρ. 1 του άρθρου 132 του νέου Κώδικα Οδικής Κυ-
κλοφορίας (ν. 5209/2025, Α’ 100).

γ) Του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργά-
νωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των 
κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» (Α’ 133).

δ) Του ν.δ. 2396/1953 «Κανονισμός χρήσεως-κινήσεως 
αυτοκινήτων Δημοσίου, ΟΤΑ, ΝΠΔΔ» (Α’ 117), σε συν-
δυασμό με την υπ’ αρ. 129/2534 από 20/01/2010 κοινή 
απόφαση των Υπουργών Εσωτερικών, Αποκέντρωσης 
και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης και Οικονομικών «Κα-

θορισμός δικαιούχων χρήσης και ανωτέρου ορίου κυβι-

σμού Κρατικών Αυτοκινήτων και άλλες ρυθμίσεις σχε-

τικές με τα Κρατικά Αυτοκίνητα (Β’ 108)» και την υπ’ αρ. 

40.009/1953 εγκύκλιο του Προέδρου της Κυβερνήσεως.

ε) Της παρ. 5.1. του άρθρου 2 του π.δ. 81/2019 «Σύστα-

ση, Συγχώνευση, Μετονομασία και κατάργηση Υπουργεί-

ων και καθορισμός των αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά 

Υπηρεσιών και των αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων» 

(Α’ 119), ως ισχύει.

στ) Του π.δ. 27/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-

ρωτή Υπουργού, Υφυπουργών και Αντιπροέδρου της 

Κυβέρνησης» (Α’ 44).

ζ) Της υπ’ αρ. 7017/7/257/24-03-2025 κοινής απόφα-

σης του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Προστασίας 

του Πολίτη «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουρ-

γό Προστασίας του Πολίτη, Ιωάννη Λαμπρόπουλο» 

(Β’ 1402).

2. Το από 10/03/2023 πρακτικό της Επιτροπής Τεχνικών 

Προδιαγραφών που συγκροτήθηκε με την υπ’ αρ. 7435/ 

9-3-2023 απόφαση του Γενικού Γραμματέα Αντεγκλημα-

τικής Πολιτικής «Χρωματισμός - σήματα υπηρεσιακών 

μεταφορικών μέσων Υπηρεσίας Εξωτερικής Φρούρησης 

Καταστημάτων Κράτησης» (ΑΔΑ 9ΠΝΠ46ΜΤΛΒ-7ΤΜ).

3. Το από 10/03/2025 πρακτικό Επιτροπής Τεχνι-

κών Προδιαγραφών που συγκροτήθηκε με την υπ’ αρ. 

7435/9-3-2023 απόφαση του Γενικού Γραμματέα Αντε-

γκληματικής Πολιτικής «Κατασκευαστικές λεπτομέρειες 

πινακίδων αριθμού κυκλοφορίας Σ.Κ. υπηρεσιακών οχη-

μάτων - ρυθμιστικό πλαίσιο» (ΑΔΑ 9ΠΝΠ46ΜΤΛΒ-7ΤΜ).

4. Το από 13/03/2025 πρακτικό Επιτροπής Τεχνι-

κών Προδιαγραφών που συγκροτήθηκε με την υπ’ αρ. 

7435/9-3-2023 απόφαση του Γενικού Γραμματέα Αντε-

γκληματικής Πολιτικής «Απόφαση χρώματος επιβατικών 

οχημάτων συμβατικού χρωματισμού τύπου «van» από 

την επιτροπή τεχνικών προδιαγραφών από κοινού με τον 

προμηθευτή, μετά την κατακύρωση του διαγωνισμού» 

(ΑΔΑ 9ΠΝΠ46ΜΤΛΒ-7ΤΜ).

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

22 Ιουλίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3900

51375

23.07.2025 13:11:46

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ51376 Τεύχος B’ 3900/22.07.2025

5. Η υπ’ αρ. 14624 από 10/06/2025 Εισήγηση της Γενι-
κής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών και Διοικητικής 
Υποστήριξης της Γενικής Γραμματείας Αντεγκληματικής 
Πολιτικής, σύμφωνα με την οποία από την παρούσα ότι 
δεν προκαλείται δαπάνη στον κρατικό προϋπολογισμό.

6. Την ανάγκη ενιαίας και ομοιόμορφης εμφάνισης των 
οχημάτων της Υπηρεσίας Εξωτερικής Φρούρησης Κατα-
στημάτων Κράτησης.

7. Το από 23/06/2025 Εισηγητικό Σημείωμα του Τμή-
ματος Εξωτερικής Φρούρησης Καταστημάτων Κράτησης 
της Γενικής Γραμματείας Αντεγκληματικής Πολιτικής.

8. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει υπο-
χρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ - ΜΙΤΟΣ, αποφασίζει:

Άρθρο 1 
Επιβατικά οχήματα

Επιβατικά οχήματα (Παράρτημα 1), επιβατικά οχήματα 
τύπου «station wagon», τετρακίνητα 4Χ4 τύπου «τζιπ», 
οχήματα ελευθέρου χρόνου τύπου «SUV» (Παράρτημα 2) 
και αγροτικά διπλοκάμπινα με ανοιχτή καρότσα τύπου 
«pickup» (Παράρτημα 3), υπηρεσιακού χρωματισμού 
γκρι με λευκή ανακλαστική ταινία, φέρουν τον ακόλουθο 
χρωματισμό, ενδείξεις και διακριτικό σήμα (έμβλημα) 
της Υπηρεσίας Εξωτερικής Φρούρησης Καταστημάτων 
Κράτησης (Παράρτημα 10):

α) Χρώμα: Γκρι εργοστασιακής κατασκευής (κωδικός 
χρώματος RAL 7031 ή αντίστοιχο).

β) Περιμετρικά: λευκή αυτοκόλλητη ανακλαστική ται-
νία, πλάτους 12 εκατοστών.

γ) Στο εμπρόσθιο μέρος, επικολλώνται:
i) Λευκές αυτοκόλλητες ανακλαστικές ταινίες, πλάτους 

12 εκατοστών, στο αριστερό και δεξιό τμήμα.
ii) Ένδειξη που αναγράφει με κεφαλαίους λατινικούς 

χαρακτήρες «CORRECTIONAL INSTITUTIONS» (Παράρτη-
μα 12). Οι χαρακτήρες είναι κατασκευασμένοι από λευκή 
αυτοκόλλητη ανακλαστική ταινία και είναι κομμένοι ανά 
γράμμα.

δ) Στο πίσω μέρος, επικολλώνται:
i) Λευκή αυτοκόλλητη ανακλαστική ταινία, πλάτους 

12 εκατοστών.
ii) Ένδειξη, η οποία αναγράφει με κεφαλαίους λατι-

νικούς χαρακτήρες «CORRECTIONAL INSTITUTIONS» 
(Παράρτημα 12). Οι χαρακτήρες είναι κατασκευασμένοι 
από λευκή αυτοκόλλητη ανακλαστική ταινία και είναι 
κομμένοι ανά γράμμα.

ε) Στην εμπρόσθια αριστερή και δεξιά θύρα επικολλάται:
i) Έμβλημα (Παράρτημα 10), διαμέτρου 30 εκατοστών, 

κατασκευασμένο από ανακλαστικό υλικό.
ii) Κάτωθεν του εμβλήματος, ένδειξη η οποία αναγράφει 

με κεφαλαίους λατινικούς χαρακτήρες «CORRECTIONAL 
INSTITUTIONS» (Παράρτημα 12). Οι χαρακτήρες είναι 
κατασκευασμένοι από λευκή αυτοκόλλητη ανακλαστική 
ταινία και θα είναι κομμένοι ανά γράμμα.

iii) Άνωθεν του εμβλήματος, ένδειξη η οποία αναγρά-
φει με κεφαλαίους ελληνικούς χαρακτήρες «ΕΞΩΤΕΡΙΚΗ 
ΦΡΟΥΡΑ» (Παράρτημα 11). Οι χαρακτήρες είναι κατα-
σκευασμένοι από λευκή αυτοκόλλητη ανακλαστική ται-
νία και είναι κομμένοι ανά γράμμα.

στ) Στον εμπρόσθιο και οπίσθιο ανεμοθώρακα επικολ-
λώνται, στο έξω και άνω μέρος και κατά μήκος αυτών γκρι 
ταινίες, εξωτερικά επικολλημένες, οι οποίες αναγράφουν 
την ένδειξη «ΣΩΦΡΟΝΙΣΤΙΚΑ ΚΑΤΑΣΤΗΜΑΤΑ» με κεφαλαί-
ους ελληνικούς χαρακτήρες (Παράρτημα 13). Η ένδειξη 
«ΣΩΦΡΟΝΙΣΤΙΚΑ ΚΑΤΑΣΤΗΜΑΤΑ» βρίσκεται στο μέσο του 
συνολικού μήκους της ταινίας, καλύπτει το πλάτος αυτής 
και οι χαρακτήρες είναι κατασκευασμένοι από λευκή αυ-
τοκόλλητη ανακλαστική ταινία, είναι κομμένοι ανά γράμ-
μα και εν συνεχεία επικολλώνται επάνω στην γκρι ταινία.

ζ) Μπάρα οροφής με λυχνίες τύπου LED ή άλλη παρό-
μοια ως προς την λειτουργία και το αποτέλεσμα διάταξη, 
που καλύπτει όσο κατά το δυνατόν το πλάτος της οροφής 
του οχήματος, σταθερά τοποθετημένη επί ειδικών βάσε-
ων ώστε να είναι ορατή τόσο από εμπρός όσο και από το 
οπίσθιο μέρος του οχήματος. Φέρει τουλάχιστον δεκαέξι 
(16) κατευθυντικά φωτιστικά σώματα τεχνολογίας «LED» 
και δύο (2) συστήματα πλευρικών προβολέων ανίχνευσης. 
Είναι τοποθετημένα επάνω στη βάση της μπάρας, κατά μή-
κος αυτής και περιμετρικά εντός της μπάρας να καλύπτουν 
τον μέγιστο δυνατό χώρο αυτής, η δε ελάχιστη ποσότητα 
αυτών είναι ως εξής: έξι (6) εμπρός, έξι (6) πίσω και τέσ-
σερα (4) στις άκρες της μπάρας υπό γωνία μεταξύ τους. 
Αυτά παράγουν ισχυρές αναλαμπές φωτισμού σε οριζόντιο 
επίπεδο 360 μοιρών, χωρίς να αφήνουν τυφλό σημείο. Εξ 
αυτών τα δύο (2) εμπρός είναι χρώματος λευκού, τα δύο (2) 
οπίσθια ερυθρού και τα υπόλοιπα δώδεκα (12) χρώματος 
μπλε. Τα επιμέρους τεχνικά και λειτουργικά χαρακτηριστικά 
της μπάρας οροφής δεν αποτελούν έργο της παρούσας.

η) Στην οροφή του οχήματος υπάρχουν εναέριοι αριθ-
μοί αναγνώρισης του αριθμού μητρώου του οχήματος. 
Ο αριθμός μητρώου του οχήματος είναι έως πενταψήφι-
ος, επικολλάται σε διάταξη δύο (2) στο εμπρόσθιο μέρος 
και προ της μπάρας οροφής και οι υπόλοιποι τρεις (3) στο 
οπίσθιο τμήμα της οροφής του οχήματος και πίσω από 
την μπάρα. Οι δύο (2) πρώτοι αριθμοί είναι συνολικών 
διαστάσεων 30 εκ. (ύψος) x 45 εκ. (μήκος ολικό) και οι 
λοιποί τρεις (3), συνολικών διαστάσεων 48 εκ. (ύψος) x 90 
εκ. (μήκος ολικό). Οι αριθμοί είναι κατασκευασμένοι από 
λευκή αυτοκόλλητη ανακλαστική ταινία, είναι κομμένοι 
ανά αριθμό και εν συνεχεία επικολλώνται επί της οροφής.

Άρθρο 2 
Επιβατικά οχήματα τύπου «VAN»

Οχήματα τύπου «VAN» (Παράρτημα 4), υπηρεσιακού 
χρωματισμού γκρι με λευκή ανακλαστική ταινία, φέρουν 
τον ακόλουθο χρωματισμό, ενδείξεις και διακριτικό σήμα 
(έμβλημα) της Υπηρεσίας Εξωτερικής Φρούρησης Κατα-
στημάτων Κράτησης (Παράρτημα 10) ως ακολούθως:

α) Χρώμα: Γκρι εργοστασιακής κατασκευής, (κωδικός 
χρώματος RAL 7031 ή αντίστοιχο).

β) Περιμετρικά: λευκή αυτοκόλλητη ανακλαστική ται-
νία, πλάτους 15 εκατοστών.

γ) Στο εμπρόσθιο μέρος επικολλώνται:
i) Λευκές αυτοκόλλητες ανακλαστικές ταινίες, πλάτους 

15 εκατοστών στο αριστερό και δεξιό τμήμα.
ii) Ένδειξη η οποία αναγράφει με κεφαλαίους λατι-

νικούς χαρακτήρες «CORRECTIONAL INSTITUTIONS» 
(Παράρτημα 12). Οι χαρακτήρες είναι κατασκευασμένοι 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 51377Τεύχος B’ 3900/22.07.2025

από λευκή αυτοκόλλητη ανακλαστική ταινία και είναι 
κομμένοι ανά γράμμα.

δ) Στο πίσω μέρος, επικολλάται:
i) Λευκή αυτοκόλλητη ανακλαστική ταινία, πλάτους 

12 εκατοστών.
ii) Ένδειξη, η οποία αναγράφει με κεφαλαίους λατι-

νικούς χαρακτήρες «CORRECTIONAL INSTITUTIONS» 
(Παράρτημα 12). Οι χαρακτήρες είναι κατασκευασμένοι 
από λευκή αυτοκόλλητη ανακλαστική ταινία και είναι 
κομμένοι ανά γράμμα.

ε) Στην εμπρόσθια αριστερή και δεξιά θύρα επικολ-
λάται:

i) Έμβλημα (Παράρτημα 10), διαμέτρου 30 εκατοστών, 
κατασκευασμένο από ανακλαστικό υλικό.

ii) Κάτωθεν του εμβλήματος η ένδειξη «CORRECTIONAL 
INSTITUTIONS» (Παράρτημα 12) με κεφαλαίους λατινι-
κούς χαρακτήρες. Οι χαρακτήρες είναι κατασκευασμένοι 
από λευκή αυτοκόλλητη ανακλαστική ταινία και είναι 
κομμένοι ανά γράμμα.

iii) Άνωθεν του εμβλήματος, αναγράφει με κεφαλαίους 
ελληνικούς χαρακτήρες «ΕΞΩΤΕΡΙΚΗ ΦΡΟΥΡΑ» (Παράρ-
τημα 11). Οι χαρακτήρες είναι κατασκευασμένοι από λευ-
κή αυτοκόλλητη ανακλαστική ταινία και είναι κομμένοι 
ανά γράμμα.

στ) Στον εμπρόσθιο και οπίσθιο ανεμοθώρακα επικολ-
λώνται, στο έξω και άνω μέρος και κατά μήκος αυτών 
γκρι ταινίες, εξωτερικά επικολλημένες, οι οποίες ανα-
γράφουν την ένδειξη «ΣΩΦΡΟΝΙΣΤΙΚΑ ΚΑΤΑΣΤΗΜΑΤΑ» 
(Παράρτημα 13) με κεφαλαίους ελληνικούς χαρακτήρες. 
Η ένδειξη «ΣΩΦΡΟΝΙΣΤΙΚΑ ΚΑΤΑΣΤΗΜΑΤΑ» βρίσκεται 
στο μέσο του συνολικού μήκους της ταινίας, καλύπτει 
το πλάτος αυτής και οι χαρακτήρες είναι κατασκευασμέ-
νοι από λευκή αυτοκόλλητη ανακλαστική ταινία, είναι 
κομμένοι ανά γράμμα και εν συνεχεία να επικολλούνται 
επάνω στην γκρι ταινία.

ζ) Δύο (2) ή τρείς (3) φάροι σταθερά τοποθετημένοι 
επί της οροφής, ανάλογα με το μέγεθός του οχήματος, 
με περίβλημα μπλε χρώματος και εκπομπής περιμετρικά 
μπλε δέσμης φωτός. Σε εξαιρετικές περιπτώσεις, δύναται 
να τοποθετούνται και τέσσερις (4) φάροι οροφής, εφό-
σον το μέγεθος ή το σχήμα του οχήματος το καθιστούν 
επιτακτικό για υπηρεσιακούς λόγους και προκειμένου 
αυτό να είναι ορατό.

η) Στην οροφή του οχήματος θα υπάρχουν εναέριοι αριθ-
μοί αναγνώρισης του αριθμού μητρώου του οχήματος. Ο 
αριθμός μητρώου του οχήματος θα είναι έως πενταψήφιος, 
θα επικολλάται σε διάταξη δύο (2) στο εμπρόσθιο μέρος 
και οι υπόλοιποι τρεις (3) στο οπίσθιο μέρος της οροφής. 
Οι δύο (2) πρώτοι αριθμοί είναι συνολικών διαστάσεων 30 
εκ. (ύψος) x 45 εκ. (μήκος ολικό) και οι λοιποί τρεις (3), συ-
νολικών διαστάσεων 48 εκ. (ύψος) x 90 εκ. (μήκος ολικό). Οι 
αριθμοί θα είναι κατασκευασμένοι από λευκή αυτοκόλλητη 
ανακλαστική ταινία, θα είναι κομμένοι ανά αριθμό και εν 
συνεχεία θα επικολλώνται επί της οροφής.

Άρθρο 3 
Μοτοσυκλέτες

Οι μοτοσυκλέτες υπηρεσιακού χρωματισμού γκρι με 
λευκή ανακλαστική ταινία (Παράρτημα 5), φέρουν τον 

ακόλουθο χρωματισμό, ενδείξεις και έμβλημα της Υπη-
ρεσίας Εξωτερικής Φρούρησης Καταστημάτων Κράτη-
σης (Παράρτημα 10):

α) Χρώμα: Γκρι εργοστασιακής κατασκευής, (κωδικός 
χρώματος RAL 7031 ή αντίστοιχο).

β) Στο κέντρο και στο κάτω μέρος του ανεμοθώρακα έμ-
βλημα από ανακλαστικό υλικό, διαμέτρου 10 εκατοστών.

γ) Δεξιά και αριστερά πλευρά του «φέρινγκ» επικολλά-
ται η ένδειξη «ΕΞΩΤΕΡΙΚΗ ΦΡΟΥΡΑ» (Παράρτημα 11) με 
κεφαλαίους ελληνικούς χαρακτήρες. Οι χαρακτήρες είναι 
κατασκευασμένοι από λευκή αυτοκόλλητη ανακλαστική 
ταινία και είναι κομμένοι ανά γράμμα.

δ) Δεξιά και αριστερά πλευρά του «ρεζερβουάρ» επι-
κολλάται η ένδειξη «ΣΩΦΡΟΝΙΣΤΙΚΑ ΚΑΤΑΣΤΗΜΑΤΑ» (Πα-
ράρτημα 13) με κεφαλαίους ελληνικούς χαρακτήρες. Οι 
χαρακτήρες είναι κατασκευασμένοι από λευκή αυτοκόλ-
λητη ανακλαστική ταινία και είναι κομμένοι ανά γράμμα.

ε) Δύο (2) τουλάχιστον κατευθυντικά φωτιστικά σώματα 
στο εμπρόσθιο μέρος και ένα (1) τουλάχιστον στο οπίσθιο 
μέρος, τεχνολογίας LED, που αποτελούνται έκαστο από 
τουλάχιστον τρεις (3) λυχνίες «LED» με κάτοπτρο γενιάς III 
ή μεταγενέστερης (διάμετρος λυχνίας τουλάχιστον 5mm). 
Τα εν λόγω φωτιστικά σώματα εκπέμπουν έντονες δέσμες 
κυανού χρώματος, χωρίς να παρενοχλούν τον οδηγό, σε 
τουλάχιστον τρεις (3) διαφορετικούς τρόπους αναλαμπής 
(μοτίβα), τα εμπρόσθια σε τόξο τουλάχιστον 240 μοιρών 
και το πίσω σε τόξο τουλάχιστον 180 μοιρών, σταθερά 
τοποθετημένα επί του δίκυκλου, είτε μέσω αυτόνομης 
μονάδας, είτε μέσω τροφοδοτικής μονάδας.

στ) Σε περίπτωση που η μοτοσυκλέτα διαθέτει ή φέ-
ρει πλευρικές βαλίτσες στην πίσω δεξιά και αριστερή 
πλευρά της, φέρουν επικολλημένο στο κέντρο τους, το 
έμβλημα της Υπηρεσίας Εξωτερικής Φρούρησης Σωφρο-
νιστικών Καταστημάτων (Παράρτημα 10), διαμέτρου 10 
εκατοστών, κατασκευασμένο από ανακλαστικό υλικό.

Άρθρο 4 
Οχήματα τύπου «Van», λεωφορεία μεταγωγής  
και γερανοί

Οχήματα τύπου «Van» (Παράρτημα 6), λεωφορεία 
(Παράρτημα 7) μεταγωγής και γερανοί (Παράρτημα 8), 
υπηρεσιακού χρωματισμού γκρι σκούρο, φέρουν τον 
ακόλουθο χρωματισμό, ενδείξεις και έμβλημα της Υπη-
ρεσίας Εξωτερικής Φρούρησης Καταστημάτων Κράτη-
σης (Παράρτημα 10):

α) Χρώμα: Γκρι εργοστασιακής κατασκευής, (κωδικός 
χρώματος RAL 7031 ή αντίστοιχο).

β) Στην εμπρόσθια αριστερή και δεξιά θύρα να επι-
κολληθεί:

i)  Έμβλημα (Παράρτημα 10), διαμέτρου 30 εκατοστών, 
κατασκευασμένο από ανακλαστικό υλικό.

ii) Κάτωθεν του εμβλήματος, η ένδειξη «CORRECTIONAL 
INSTITUTIONS» (Παράρτημα 12 β) με κεφαλαίους λατινι-
κούς χαρακτήρες. Οι χαρακτήρες είναι κατασκευασμένοι 
από λευκή αυτοκόλλητη ανακλαστική ταινία και είναι 
κομμένοι ανά γράμμα.

iii) Άνωθεν του εμβλήματος, η ένδειξη «ΕΞΩΤΕΡΙΚΗ 
ΦΡΟΥΡΑ» (Παράρτημα 11) με κεφαλαίους ελληνικούς 
χαρακτήρες. Οι χαρακτήρες είναι κατασκευασμένοι από 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ51378 Τεύχος B’ 3900/22.07.2025

λευκή αυτοκόλλητη ανακλαστική ταινία και θα είναι κομ-
μένοι ανά γράμμα.

iv) Ειδικά στην περίπτωση των λεωφορείων το έμβλη-
μα (Παράρτημα 10), επικολλάται στο αριστερό και δεξιό 
μέσο του οχήματος.

γ) Στο εμπρόσθιο και οπίσθιο μέρος επικολλά-
ται, με κεφαλαίους λατινικούς χαρακτήρες η ένδειξη 
«CORRECTIONAL INSTITUTIONS» (Παράρτημα 12). Οι 
χαρακτήρες είναι κατασκευασμένοι από λευκή αυτοκόλ-
λητη ανακλαστική ταινία και είναι κομμένοι ανά γράμμα.

δ) Στον εμπρόσθιο και οπίσθιο ανεμοθώρακα επικολ-
λώνται:

i) Στο έξω και άνω μέρος και κατά μήκος αυτών γκρι 
ταινίες, εξωτερικά επικολλημένες, οι οποίες αναγράφουν 
την ένδειξη «ΣΩΦΡΟΝΙΣΤΙΚΑ ΚΑΤΑΣΤΗΜΑΤΑ» (Παράρτη-
μα 13) με κεφαλαίους ελληνικούς χαρακτήρες. Η ένδειξη 
«ΣΩΦΡΟΝΙΣΤΙΚΑ ΚΑΤΑΣΤΗΜΑΤΑ» βρίσκεται στο μέσο του 
συνολικού μήκους της ταινίας, καλύπτει το πλάτος αυτής 
και οι χαρακτήρες είναι κατασκευασμένοι από λευκή αυτο-
κόλλητη ανακλαστική ταινία και είναι κομμένοι ανά γράμ-
μα και εν συνεχεία να επικολλώνται επάνω στην γκρι ταινία.

ii) Ειδικότερα στην περίπτωση των γερανών, δύναται 
οι ενδείξεις της παρούσας παραγράφου, να φέρονται 
μόνο στο επάνω μέρος του εμπρόσθιου ανεμοθώρακα, 
σε περίπτωση που η αντίστοιχη επιφάνεια του οπίσθιου 
ανεμοθώρακα δεν είναι επαρκής.

ε) Δύο (2) ή τρείς (3) φάροι, σταθερά τοποθετημένοι 
επί της οροφής του οχήματος, (ανάλογα με το μέγεθός 
του οχήματος), με περίβλημα μπλε χρώματος και εκπο-
μπής περιμετρικά μπλε δέσμης φωτός. Σε εξαιρετικές 
περιπτώσεις, δύναται να τοποθετούνται και τέσσερις 
(4) φάροι οροφής, εφόσον το μέγεθος ή το σχήμα του 
οχήματος το καθιστούν επιτακτικό για υπηρεσιακούς 
λόγους, προκειμένου αυτό να είναι ορατό. Εξαίρεση απο-
τελεί ο γερανός, όπου λόγω του όγκου του οχήματος, 
δύναται να τοποθετηθεί ένας (1) φάρος.

στ) Στην οροφή του οχήματος επικολλώνται αριθμοί 
εναέριας αναγνώρισης του αριθμού μητρώου του οχήμα-
τος. Οι αριθμοί οροφής είναι έως πενταψήφιοι, επικολλώ-
νται σε διάταξη δύο (2) στο εμπρός μέρος και οι υπόλοιποι 
τρεις (3) στο οπίσθιο μέρος της οροφής του οχήματος. Οι 
δύο (2) πρώτοι αριθμοί είναι συνολικών διαστάσεων 30 εκ. 
(ύψος) x 45 εκ. (μήκος ολικό) και οι λοιποί τρεις (3), συνο-
λικών διαστάσεων 48 εκ. (ύψος) x 90 εκ. (μήκος ολικό). Οι 
αριθμοί είναι κατασκευασμένοι από λευκή αυτοκόλλητη 
ανακλαστική ταινία, είναι κομμένοι ανά αριθμό και εν συ-
νεχεία επικολλώνται επί της οροφής του οχήματος.

Άρθρο 5 
Ασθενοφόρα

Τα ασθενοφόρα (Παράρτημα 9) υπηρεσιακού χρω-
ματισμού γκρι με λευκή ανακλαστική ταινία, φέρουν 
τον ακόλουθο χρωματισμό, ενδείξεις και έμβλημα της 
Υπηρεσίας Εξωτερικής Φρούρησης Καταστημάτων Κρά-
τησης (Παράρτημα 10):

α) Χρώμα: Γκρι εργοστασιακής κατασκευής, (κωδικός 
χρώματος RAL 7031 ή αντίστοιχο).

β) Περιμετρικά: αυτοκόλλητη λευκή ανακλαστική ται-
νία, πλάτους 15 εκατοστών, η οποία διακόπτεται και θα 

αναγράφεται με κεφαλαίους ελληνικούς χαρακτήρες 
η ένδειξη «ΑΣΘΕΝΟΦΟΡΟ». Οι χαρακτήρες είναι κα-
τασκευασμένοι από λευκή αυτοκόλλητη ανακλαστική 
ταινία και είναι κομμένοι ανά γράμμα.

γ) Στο εμπρόσθιο μέρος επικολλώνται λευκές αυτο-
κόλλητες ανακλαστικές ταινίες, πλάτους 12 εκατοστών, 
στο αριστερό και δεξιό τμήμα και ευκρινώς η ένδειξη 
«AMBULANCE» με κεφαλαίους λατινικούς χαρακτήρες. 
Οι χαρακτήρες είναι κατασκευασμένοι από λευκή αυ-
τοκόλλητη ανακλαστική ταινία, και είναι κομμένοι ανά 
γράμμα. Η ένδειξη τυπώνεται αντίστροφα, ώστε να εί-
ναι ορθά αναγνώσιμη από τους καθρέπτες των προπο-
ρευoμένων οχημάτων.

δ) Στον εμπρόσθιο και οπίσθιο ανεμοθώρακα επικολ-
λώνται, στο έξω και άνω μέρος και κατά μήκος αυτών 
γκρι ταινίες, οι οποίες αναγράφουν την ένδειξη «ΣΩΦΡΟ-
ΝΙΣΤΙΚΑ ΚΑΤΑΣΤΗΜΑΤΑ» (Παράρτημα 13) με κεφαλαίους 
ελληνικούς χαρακτήρες. Η ένδειξη «ΣΩΦΡΟΝΙΣΤΙΚΑ ΚΑ-
ΤΑΣΤΗΜΑΤΑ» βρίσκεται στο μέσο του συνολικού μήκους 
της ταινίας, καλύπτει το πλάτος αυτής και οι χαρακτήρες 
είναι κατασκευασμένοι από λευκή αυτοκόλλητη ανακλα-
στική ταινία, είναι κομμένοι ανά γράμμα και εν συνεχεία 
επικολλώνται επάνω στην γκρι ταινία.

ε) Στο οπίσθιο μέρος του οχήματος, επικολλάται:
i) Στο άνω μέρος, ένδειξη «ΑΣΘΕΝΟΦΟΡΟ», με ευκρι-

νώς κεφαλαίους ελληνικούς χαρακτήρες. Οι χαρακτήρες 
είναι κατασκευασμένοι από λευκή αυτοκόλλητη ανακλα-
στική ταινία και είναι κομμένοι ανά γράμμα.

ii) Λευκή αυτοκόλλητη ανακλαστική ταινία, πλάτους 
15 εκατοστών.

iii) Στο κάτω δεξιά μέρος, ένδειξη «CORRECTIONAL 
INSTITUTIONS» (Παράρτημα 12) με κεφαλαίους λατινι-
κούς χαρακτήρες. Οι χαρακτήρες είναι κατασκευασμένοι 
από λευκή αυτοκόλλητη ανακλαστική ταινία και είναι 
κομμένοι ανά γράμμα.

στ) Στην εμπρόσθια αριστερή και δεξιά θύρα επικολ-
λάται:

i)  Έμβλημα (Παράρτημα 10), διαμέτρου 30 εκατοστών, 
κατασκευασμένο από ανακλαστικό υλικό.

ii) Κάτωθεν του εμβλήματος, ένδειξη «CORRECTIONAL 
INSTITUTIONS» (Παράρτημα 12) με κεφαλαίους λατινι-
κούς χαρακτήρες. Οι χαρακτήρες είναι κατασκευασμένοι 
από λευκή αυτοκόλλητη ανακλαστική ταινία και είναι 
κομμένοι ανά γράμμα.

iii) Άνωθεν του εμβλήματος, ένδειξη «ΕΞΩΤΕΡΙΚΗ 
ΦΡΟΥΡΑ» (Παράρτημα 11) με κεφαλαίους ελληνικούς 
χαρακτήρες. Οι χαρακτήρες είναι κατασκευασμένοι από 
λευκή αυτοκόλλητη ανακλαστική ταινία και είναι κομμέ-
νοι ανά γράμμα.

ζ) Το έμβλημα του ιατρικού άστρου της ζωής, επικολ-
λάται πλευρικά και στο οπίσθιο δεξιό και αριστερό μέ-
ρος, στο άνω έμπροσθεν μέρος και συγκεκριμένα πάνω 
από τον ανεμοθώρακα, καθώς και στους δύο υαλοπίνα-
κες του οπίσθιου μέρους (Παράρτημα 14).

η) Μια (1) μπάρα οροφής στο εμπρόσθιο μέρος και 
δύο (2) φάρους οροφής στο οπίσθιο μέρος, σταθερά 
τοποθετημένους επί της οροφής, με περίβλημα μπλε 
χρώματος και εκπομπής περιμετρικά μπλε δέσμης φω-
τός, προκειμένου το όχημα να είναι ορατό.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 51379Τεύχος B’ 3900/22.07.2025

θ) Στην οροφή του οχήματος και πίσω από την μπάρα 

επικολλώνται αριθμοί εναέριας αναγνώρισης του αριθ-

μού μητρώου του οχήματος. Οι αριθμοί οροφής είναι 

έως πενταψήφιοι, επικολλούνται σε διάταξη δύο (2) στο 

εμπρός μέρος και οι υπόλοιποι τρεις (3) στο οπίσθιο τμή-

μα της οροφής. Οι δύο (2) πρώτοι αριθμοί είναι συνολι-

κών διαστάσεων 30 εκ. (ύψος) x 45 εκ. (μήκος ολικό) και 

οι λοιποί τρεις (3), συνολικών διαστάσεων 48 εκ. (ύψος) 

x 90 εκ. (μήκος ολικό). Οι αριθμοί είναι κατασκευασμέ-

νοι από λευκή αυτοκόλλητη ανακλαστική ταινία, είναι 

κομμένοι ανά αριθμό και εν συνεχεία επικολλώνται επί 

της οροφής.

Άρθρο 6 

Τεχνικές προδιαγραφές

1. Το ανακλαστικό υλικό από το οποίο κατασκευάζο-

νται όλες οι ανωτέρω περιγραφόμενες ενδείξεις, το έμ-

βλημα της Υπηρεσίας Εξωτερικής Φρούρησης Καταστη-

μάτων Κράτησης (Παράρτημα 10) και το έμβλημα του 

ιατρικού άστρου της ζωής (Παράρτημα 14), είναι τύπου 

2 plus, εύκαμπτο, προκειμένου να μπορεί να επικολληθεί 

σε επίπεδες ή καμπύλες επιφάνειες του οχήματος και 

δύναται να τροποποιείται ή και να αναβαθμίζεται ανα-

λόγως με το διαθέσιμο από τους κατασκευαστές - προ-

μηθευτές υλικό, υπό την προϋπόθεση ότι το προς χρήση 

υλικό καλύπτει την ανακλαστικότητα των υφιστάμενων 

ενδείξεων και τις γενικότερες απαιτήσεις της Υπηρεσίας.

2. Σε όλες τις ενδείξεις αναγραφής χαρακτήρων χρη-

σιμοποιείται η γραμματοσειρά τύπου «HELVETICA», η 

οποία ως η πλέον ευανάγνωστη, είναι η ενδεδειγμένη 

γραμματοσειρά για επιγραφές.

Άρθρο 7 

Χρωματισμός μεταφορικών μέσων  

συμβατικού χρωματισμού

Τα μεταφορικά μέσα, που χαρακτηρίζονται ως συμβα-

τικού χρωματισμού, φέρουν οποιονδήποτε εξωτερικό 

χρωματισμό από τον επίσημο κατάλογο χρωμάτων του 

κατασκευαστή ή άλλο που θα επιλεγεί από το Τμήμα 

Εξωτερικής Φρούρησης Καταστημάτων Κράτησης της 

Γενικής Γραμματείας Αντεγκληματικής Πολιτικής, λαμ-

βάνοντας υπόψη τη χρήση και τον σκοπό για τον οποίο 

προορίζεται να εξυπηρετήσει έκαστο μέσο.

Άρθρο 8 

Λοιπές διατάξεις

1. Τα οχήματα υπηρεσιακού χρωματισμού (γκρι με 

λευκή ανακλαστική ταινία), φέρουν ανάλογα με το εί-

δος τους (επιβατικά οχήματα, μοτοσυκλέτες κ.λπ.), υπη-

ρεσιακές πινακίδες κυκλοφορίας που αναγράφουν τον 

αριθμό μητρώου ΣΚ του μέσου, το οποίο θα δίνεται από 

το Τμήμα Προμηθειών της Γενικής Γραμματείας Αντε-

γκληματικής Πολιτικής.

2. Τα συμβατικού τύπου μεταφορικά μέσα, φέρουν 

ανάλογα με το είδος τους (επιβατικά οχήματα, μοτοσυ-

κλέτες κ.λπ.), συμβατικές (πολιτικού τύπου) πινακίδες κυ-

κλοφορίας του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών, 

του Υπουργείου Προστασίας του Πολίτη ή οποιουδήποτε 

άλλου κατά περίπτωση αρμόδιου Υπουργείου.

3. Όλα τα υπηρεσιακά μεταφορικά μέσα φέρουν ηχη-
τική σήμανση, αποτελούμενη από ηλεκτρονική σειρήνα 
και ηχείο με ανάλογη ηλεκτρολογική εγκατάσταση και 
ασύρματους πομποδέκτες αυτοκινήτων. Κατ’ εξαίρεση, 
σε περίπτωση προσωρινής παραχώρησης οχήματος 
από έτερο φορέα ή προμήθειας για ορισμένο χρονικό 
διάστημα (χρονομίσθωση οχημάτων) τα ως άνω τεχνι-
κά μέσα δύναται να τροποποιηθούν, κατόπιν εισήγησης 
του Τμήματος Εξωτερικής Φρούρησης Καταστημάτων 
Κράτησης, με απόφαση του Υπουργού Προστασίας του 
Πολίτη.

4. Τα χαρακτηριστικά καθώς και οι λοιπές λεπτομέρειες 
των τεχνικών μέσων της προηγούμενης παραγράφου 
καθορίζονται από Ομάδα Εργασίας η οποία συγκροτεί-
ται, με απόφαση του Υπουργού Προστασίας του Πολίτη.

5. Παρατίθενται συνημμένα παραρτήματα τα οποία 
αποτελούν αναπόσπαστο τμήμα της παρούσας.

Άρθρο 9 
Γενικές κατασκευαστικές λεπτομέρειες πινακίδων 
υπηρεσιακών οχημάτων

1. Για όλα τα οχήματα, οι πινακίδες (Παραρτήματα 
15 και 16) είναι από φύλλα αλουμινίου πάχους ενός (1) 
χιλιοστού, με λευκή αντανακλαστική επιφάνεια, οι δε 
προδιαγραφές τους αναφορικά με το υλικό κατασκευ-
ής, τα χρώματα, την αντανακλαστικότητα, τη σήμανση 
ασφαλείας και τον τύπο των γραμμάτων (γραμματοσει-
ρά), είναι σύμφωνες με την εκάστοτε ισχύουσα Ελληνι-
κή Νομοθεσία για τις πινακίδες αριθμού κυκλοφορίας 
αυτοκινήτων οχημάτων και ρυμουλκούμενων ιδιωτικής 
και δημόσιας χρήσης.

2. Κάθε πινακίδα να φέρει περιμετρικά γκρι πλαίσιο, 
πλάτους τεσσάρων (4) χιλιοστών, με εξωτερικό χείλος 
στην περίμετρο ενός (1) χιλιοστού, τα δε γράμματα, η 
σφραγίδα και οι αριθμοί κυκλοφορίας είναι χρώματος 
σκούρου γκρι (κωδικός χρώματος RAL 7021 ή αντίστοι-
χο), σε λευκή αντανακλαστική επιφάνεια.

3. Όλες οι προαναφερόμενες διαστάσεις δύναται να 
έχουν ανοχή ± 1 χιλιοστό.

Άρθρο 10 
Ειδικές κατασκευαστικές λεπτομέρειες  
πινακίδων αυτοκινήτων

1. Κατασκευάζονται δύο (2) πινακίδες, αριθμού κυκλο-
φορίας Σ.Κ. (μία εμπρόσθια και μία οπίσθια). Σε αυτές 
τίθενται ανάγλυφα, από αριστερά προς τα δεξιά, σε μια 
σειρά τα γράμματα «Σ.Κ.», η σφραγίδα και ο αριθμός 
μητρώου κυκλοφορίας του οχήματος, όπως εμφαίνεται 
στο ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ 15α.

2. Ειδικότερα:
α) Η πινακίδα (εμπρόσθια και οπίσθια) έχει εξωτερικές 

διαστάσεις: μήκους τετρακοσίων είκοσι (420) χιλιοστών 
και ύψους εκατόν δέκα (110) χιλιοστών.

β) Η διάταξη των στοιχείων, γράμματα, σφραγίδα και 
αριθμοί είναι σε σειρά, με πλήρη στοίχιση στο πλαίσιο 
της πινακίδας, με διαστάσεις: ύψους ογδόντα (80) χιλιο-
στών, πλάτους τριάντα (30) χιλιοστών και πάχους δέκα 
(10) χιλιοστών, οι δε τελείες των γραμμάτων έχουν διά-
μετρο δέκα (10) χιλιοστά.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ51380 Τεύχος B’ 3900/22.07.2025

γ) Η σφραγίδα έχει διάμετρο τριάντα έξι (36) χιλιοστών 
και αποτελείται από δυο ομόκεντρους κύκλους, στο μεν 
εσωτερικό με διάμετρο είκοσι τέσσερα (24) χιλιοστά τί-
θεται το εθνόσημο και στον εξωτερικό η ένδειξη «ΕΛΛΗ-
ΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ - Σ.Κ.».

Άρθρο 11 
Ειδικές κατασκευαστικές λεπτομέρειες  
πινακίδων δίκυκλων μοτοσικλετών  
και ρυμουλκούμενου

1. Κατασκευάζεται μια (1) πινακίδα αριθμού κυκλο-
φορίας Σ.Κ. (οπίσθια) και τίθενται ανάγλυφα, από αρι-
στερά προς τα δεξιά, σε δυο σειρές, τα γράμματα «Σ.Κ.», 
η σφραγίδα και ο αριθμός μητρώου κυκλοφορίας του 
οχήματος, όπως εμφαίνεται στο ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ 16α.

2. Ειδικότερα:
α) Η πινακίδα έχει εξωτερικές διαστάσεις: μήκους δια-

κοσίων δέκα (210) χιλιοστών και ύψους εκατόν εβδομή-
ντα (170) χιλιοστών.

β) Η διάταξη των στοιχείων πραγματοποιείται σε δυο 
σειρές. Στη μεν πρώτη τίθενται τα γράμματα «Σ.Κ.» και 
η σφραγίδα, ενώ στη δεύτερη ο αριθμός μητρώου κυ-
κλοφορίας του οχήματος.

γ) Τα γράμματα και οι αριθμοί έχουν διαστάσεις: ύψους 
πενήντα (50) χιλιοστών, πλάτους τριάντα (30) χιλιοστών 
και πάχους δέκα (10) χιλιοστών, με μεταξύ τους διάκενο 
έξι (6) χιλιοστών, οι δε τελείες των γραμμάτων έχουν δι-
άμετρο δέκα (10) χιλιοστών.

δ) Η σφραγίδα έχει διάμετρο τριάντα έξι (36) χιλιοστών 
και αποτελείται από δυο ομόκεντρους κύκλους, στο μεν 
εσωτερικό με διάμετρο είκοσι τέσσερα (24) χιλιοστά τί-
θεται το εθνόσημο και στον εξωτερικό η ένδειξη «ΕΛΛΗ-
ΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ - Σ.Κ.».

Άρθρο 12 
Ρυθμιστικό πλαίσιο Πινακίδων Κυκλοφορίας

1. Οι πινακίδες κυκλοφορίας Σ.Κ. αποτελούν δημόσιο 
υλικό και αντιπροσωπεύουν την ταυτότητα των υπη-
ρεσιακών οχημάτων δια παντός έως ότου χαρακτηρι-
στούν ως Π.Ο.Ε. (πέραν οικονομικής εκμετάλλευσης), 
λαμβάνοντας  έναν μοναδικό αριθμό Σ.Κ., όπου για τις 
μεν μοτοσικλέτες είναι ένας τετραψήφιος αριθμός με 
αρίθμηση από «0001 έως και 9999» για τα δε λοιπά οχή-
ματα ένας πενταψήφιος αριθμός με αρίθμηση γενόμενη 
από το «10001». 

2. Μετά την παραλαβή των πινακίδων από τα Κατα-
στήματα, ο αριθμός κυκλοφορίας καταχωρείται στο αρ-

χείο κινητών περιουσιακών στοιχείων. Η διατήρηση και 
ενημέρωση του αρχείου αυτού τελεί αρμοδιότητα του 
Τμήματος Προμηθειών της Γενικής Γραμματείας Αντε-
γκληματικής Πολιτικής.

3. Σε κάθε περίπτωση, απαγορεύεται, η κυκλοφορία 
των υπηρεσιακών οχημάτων που έχουν χαρακτηριστεί 
ως οχήματα εκτάκτου ανάγκης και έχουν λάβει ειδική 
έγκριση αγοράς από το Υπουργείο Εσωτερικών, χωρίς 
τις προβλεπόμενες πινακίδες κυκλοφορίας Σ.Κ., καθώς 
και η αντικατάσταση αυτών με άλλες, που δεν έχουν χο-
ρηγηθεί, σύμφωνα με τα προβλεπόμενα, ή η παραποίη-
ση αυτών με οποιονδήποτε τρόπο (τεμαχισμό, αλλαγή 
σχήματος ή γράμματος, κάμψη της πινακίδας κ.λπ.), ή 
η τοποθέτηση από ένα όχημα σε άλλο, ή η κατασκευή 
τους από οποιονδήποτε άλλον πλην των προβλεπόμε-
νων διαδικασιών.

4. Σε περίπτωση φθοράς των εν λόγω πινακίδων, τα 
Σωφρονιστικά Καταστήματα υποβάλλουν αίτημα αντικα-
τάστασης και αποστέλλουν τις φθαρμένες πινακίδες για 
καταστροφή στο Τμήμα Προμηθειών της Γενικής Γραμ-
ματείας Αντεγκληματικής Πολιτικής, το οποίο συντάσσει 
σχετικό πρακτικό και ενημερώνει το Τμήμα Εξωτερικής 
Φρούρησης Σωφρονιστικών Καταστημάτων της Γενικής 
Γραμματείας Αντεγκληματικής Πολιτικής. Το αίτημα αφο-
ρά την κατασκευή νέων πινακίδων, ιδίου αριθμού και την 
αποστολή αυτών απευθείας στα Καταστήματα, για τοπο-
θέτηση.

5. Σε περίπτωση κλοπής ή απώλειας πινακίδων 
αριθμού κυκλοφορίας Σ.Κ., η αντικατάστασή τους 
γίνεται με τον ως άνω τρόπο, εφαρμοζόμενων ανα-
λογικά των διατάξεων περί κλοπής ή απώλειας δη-
μοσίου υλικού.

6. Σε περίπτωση χαρακτηρισμού του οχήματος ως 
Π.Ο.Ε. (πέραν οικονομικής εκμετάλλευσης), και πριν την 
παράδοση των οχημάτων στην Διεύθυνση Διαχείρισης 
Δημοσίου Υλικού (πρώην Ο.Δ.Δ.Υ.), τα Καταστήματα με-
ριμνούν για την αφαίρεση των πινακίδων από τα οχήμα-
τα και την παράδοση αυτών για καταστροφή στο Τμήμα 
Προμηθειών της Γενικής Γραμματείας Αντεγκληματικής 
Πολιτικής, ενημερώνοντας σχετικά το Τμήμα Εξωτερι-
κής Φρούρησης Καταστημάτων Κράτησης της Γενικής 
Γραμματείας Αντεγκληματικής Πολιτικής.

Άρθρο 13 
Έναρξη Ισχύος

Η παρούσα ισχύει από τη δημοσίευσή της στην Εφη-
μερίδα της Κυβερνήσεως.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 51381Τεύχος B’ 3900/22.07.2025

Παράρτημα 1: Επιβατικά οχήματα υπηρεσιακού χρωματισμού



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ51382 Τεύχος B’ 3900/22.07.2025

Παράρτημα 2: Επιβατικά οχήματα τύπου SUV

 Παράρτημα 3: Επιβατικά οχήματα τύπου PICKUP



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 51383Τεύχος B’ 3900/22.07.2025

Παράρτημα 4: Επιβατικά οχήματα τύπου VAN



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ51384 Τεύχος B’ 3900/22.07.2025

Παράρτημα 5: Μοτοσυκλέτες



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 51385Τεύχος B’ 3900/22.07.2025

Παράρτημα 6: Επιβατικά οχήματα τύπου VAN



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ51386 Τεύχος B’ 3900/22.07.2025

Παράρτημα 7: Λεωφορεία 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 51387Τεύχος B’ 3900/22.07.2025

Παράρτημα 8: Γερανοί



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ51388 Τεύχος B’ 3900/22.07.2025

Παράρτημα 9: Ασθενοφόρα



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 51389Τεύχος B’ 3900/22.07.2025

Παράρτημα 10: Έμβλημα 

Υπηρεσίας Εξωτερικής Φρούρησης Καταστημάτων Κράτησης

Παράρτημα 11: Επιγραφή άνωθεν εμβλήματος

Παράρτημα 12: Επιγραφή κάτωθεν 

εμβλήματος

Παράρτημα 13: Επιγραφή ανεμοθώρακα

Παράρτημα 14: Έμβλημα ιατρικού άστρου της 

ζωής

Παράρτημα 15: Πινακίδα οχημάτων όλων των 

κατηγοριών πλην μοτοσυκλέτας 

Παράρτημα 16: Πινακίδα μοτοσυκλέτας και 
ρυμουλοκύμενου



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ51390 Τεύχος B’ 3900/22.07.2025

Παράρτημα 15α



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 51391Τεύχος B’ 3900/22.07.2025

Παράρτημα 16α



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ51392 Τεύχος B’ 3900/22.07.2025

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 23 Ιουνίου 2025

Ο Υφυπουργός

ΙΩΑΝΝΗΣ ΛΑΜΠΡΟΠΟΥΛΟΣ





ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ51394 Τεύχος B’ 3900/22.07.2025

*02039002207250020*

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-

νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 

Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών -  

εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 

και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 

ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αι-

τήματος στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 

στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr.

-   Το κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επι-

πλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου 

ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) 

προσαυξάνεται κατά 0,30 €. 

-  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

-   Υπάρχει δυνατότητα ετήσιας συνδρομής οποιουδήποτε τεύχους σε έντυπη μορφή μέσω 

του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α.  Αποστολή των εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr. Σχετικές εγκύκλιοι και οδηγίες στην ηλεκτρονική διεύθυνση του 

Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr) στη διαδρομή Ανακοινώσεις ----> Εγκύκλιοι. 

Β.  Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν είτε 

να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς δη-

μοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-

ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-

γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 

του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 

βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-

κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-

γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά. 

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, 10432 Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000

Ιστότοπος: www.et.gr

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση  
https://eservices.et.gr

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γραφείο 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημοσιευτέας Ύλης: (Ισόγειο, τηλ.  210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα έως και Παρασκευή: 8:00 - 13:30


